---

<sup>109</sup> Cfr. L. CAPOGROSSI COLOGNESI, *La struttura*, cit., II, 18 s. e 20, nt. 19, cui si rinvia per una compiuta analisi del passo in tutte le sue implicazioni. L'autore ritiene inoltre che dal frammento esaminato si possa desumere che sia privata anche la via che, pur posta su suolo privato, consenta un passaggio pubblico. Per tale interpretazione deporrebbe anche l'uso del pronome personale di prima persona plurale *nobis*, che si pone in perfetta coerenza con gli altri plurali del frammento ed indicherebbe una generalità di soggetti piuttosto che individui determinati ed individuabili nei titolari dei fondi dominanti.

<sup>110</sup> A. PALMA, *Le strade*, cit., 854.

*tantum eundi et agendi* viene attribuito dal giurista a persone fisiche e non a fondi. Se si volesse, quindi, sostenere che si tratti di una servitù, si dovrebbe ammettere un grossolano errore da parte di uno dei più illustri giuristi dell'epoca imperiale su una delle caratteristiche essenziali dei *iura praediorum*. Nondimeno, l'impiego specifico dei verbi da cui derivano due delle prime servitù non pare un elemento secondario: l'unica spiegazione plausibile sarebbe ammettere che espressioni quali *iter* e *actus* fossero utilizzate anche per indicare diritti strutturalmente diversi dalle due servitù cui vengono generalmente associate, fatto parzialmente testimoniato dalle fonti epigrafiche, come si vedrà *infra*.

A tal fine pare opportuno proseguire nella lettura del frammento.

Ulp. 68 *ad ed. D.* 43.8.2.22-23: *Viarum quaedam publicae sunt, quaedam privatae, quaedam vicinales. Publicas vias dicimus, quas Graeci βασιλικὰς, nostri praetorias, alii consulares vias appellant. Privatae sunt, quas agrarias quidam dicunt. Vicinales sunt viae, quae in vicis sunt vel quae in vicos ducunt: has quoque publicas esse quidam dicunt: quod ita verum est, si non ex collatione privatorum hoc iter constitutum est. Aliter atque si ex collatione privatorum reficiatur: nam si ex collatione privatorum reficiatur, non utique privata est: refectio enim idcirco de communi fit, quia usum utilitatemque communem habet. 23. Privatae viae dupliciter accipi possunt, vel hae, quae sunt in agris, quibus imposita est servitus, ut ad agrum alterius ducant, vel hae, quae ad agros ducunt, per quas omnibus commeari liceat, in quas exitur de via consulari et sic post illam excipit via vel iter vel actus ad villam ducens. Has ergo, quae post consularem excipiunt in villas vel in alias colonias ducentes, putem etiam ipsas publicas esse.*